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POLIITTISET PUOLUEET ovat keskeisiä toi-
mivassa demokratiassa, ja niiden yksi pääteh-

tävä on tuoda esiin poliittisia vaihtoehtoja ja valistaa 
kansalaisia eri vaihtoehtojen merkityksistä ja seura-
uksista (Dalton ym. 2011). Tartun tässä artikkelis-
sa puolueiden kansalaisille suuntaamaan, poliittista 
tietämystä (ks. Rapeli & Leino 2013) välittävään ja 
yhteiskunnallista keskustelua muokkaavaan vaikut-
tamistyöhön sivistyksellisestä näkökulmasta. ’Sivis-
tyksellisillä käytännöillä’ viittaan poliittisiin käsityk-
siin vaikuttaviin ja ymmärrystä mahdollisesti lisääviin 
käytäntöihin, tässä tapauksessa sosiaalisen median 
julkaisuihin. Aiemman tutkimuksen valossa puolu-
eiden kansalaisille suuntaaman kasvatustoiminnan 
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problematisoiva tarkastelu näyttäytyy tärkeänä, kun 
otetaan huomioon, kuinka ne yhä enemmän panos-
tavat ennen kaikkea vaalien voittamiseen (Farrell & 
Webb 2000). Puolueet keskittävät aiempaa enem-
män panostusta vaalikampanjointiin, kun niiden on 
jäsenmäärän vähennyttyä mobilisoitava yhä enem-
män äänestäjiä vaaleissa menestyäkseen (Blyth & 
Katz 2005; Koivula ym. 2020). 

Aikuiskasvatuksen tutkimuskenttä on huomatta-
vissa määrin keskittynyt poliittisiin ja demokraattisiin 
kysymyksiin (Fejes ym. 2018; Heikkinen 2019; Kin-
nari 2020; Schugurensky 2006). Poliittisia puolueita 
käsittelevää aiempaa tutkimusta on kuitenkin niu-
kasti, vaikka puolueet ovat merkittäviä kansalaisten 
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korjattu kerran!
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yhteiskunnallisiin käsityksiin vaikuttavia toimijoita.
Vuoden 2022 talven ja kevään poliittista keskus-

telua Suomen turvallisuuspoliittisesta tilanteesta 
voidaan tarkastella esimerkkinä puolueiden tavoista 
tuoda esiin poliittisia vaihtoehtoja ja niiden seura-
uksia. Venäjän hyökkäys Ukrainaan 24. helmikuuta 
herätti sotilaallisesti liitoutumattomassa Suomessa 
nopeasti laajamittaista julkista keskustelua muuttu-
neesta turvallisuuspoliittisesta tilanteesta. Tämä johti 
pian keskusteluun Suomen mahdollisesta liittymises-
tä Pohjois-Atlantin puolustusliitto Natoon. 

Vähemmässä kuin kolmessa kuukaudessa Venä-
jän hyökkäyksestä Suomi haki samanaikaisesti Ruot-
sin kanssa Naton jäsenyyttä, mikä päätti Suomen 80 
vuotta kestäneen sotilaallisen liittoutumattomuuden 
aikakauden. Käytän Nato-jäsenhakemusta edeltänyt-
tä turvallisuuspoliittista keskustelua tapausesimerk-
kinä tutkiakseni, millaisia tapoja puolueilla on tuoda 
esiin poliittisia vaihtoehtojaan yhteiskunnalliseen 
keskusteluun.

Suuntaan tarkasteluni sosiaaliseen mediaan, jolle 
on ominaista suora kontakti yleisöön, puolueiden 
tapauksessa jäsenistöön ja kansalaisiin. Sosiaalisen 
median myötä poliittisen viestinnän tavat ovat siirty-
neet esimerkiksi kansallisessa televisiossa välitetyistä 
esiintymisistä julkaisuihin, joissa poliitikot ja puo-
lueet välittävät viestinsä suoraan suurelle yleisölle 
(Lindholm ym. 2021). Sisältöjen voidaan siten olet-
taa tarjoavan ainakin osittaisen näkymän puolueiden 
ydinviesteihin, jotka on kohdennettu jäsenten lisäksi 
laajemmalle yleisölle. 

Poliittisen viestinnän siirtymisen enenemässä 
määrin esimerkiksi sosiaaliseen mediaan on osaltaan 
kuvailtu mahdollistaneen siirtymän totuudenjälkei-
seen ajanjaksoon, jossa mielipiteet, tunteet ja valheet 
korvaavat argumentaation ja faktat (Korvela & Vuo-
relma 2017). Puolueiden viestejä onkin syytä lähes-
tyä myös puolueellisena viestintänä, jolla pyritään 
edistämään poliittisia tavoitteita. Varsinkin turvalli-
suuspolitiikan kysymykset ovat lisäksi monimutkai-
sia, ja niihin sisältyy salassa pidettäviä seikkoja. Koska 
päätös hakea sotilasliiton jäsenyyttä vaatii eduskun-
nan hyväksynnän, demokraattinen keskustelu kuu-
luu olennaisena päätöksen muotoutumiseen, vaikka 
suomalaista poliittista kulttuuria onkin kuvattu kon-
sensusta tavoittelevaksi (Huttunen 2022; Rainio-
Niemi 2019). 

Tarkastelen Kansallisen Kokoomuksen (kokoo-
mus) ja Suomen Sosialidemokraattisen Puolueen 
(SDP) sosiaalisen median sisältöjä sivistyksellisinä 
käytäntöinä. Empiiriseen tarkasteluun valikoituivat 
sekä puolueiden että niiden puoluejohtajien, Sanna 
Marinin (sd.) ja Petteri Orpon (kok.) Instagram-yh-
teisöpalvelun tilit. Niillä julkaistuja, Suomen turvalli-
suuspolitiikkaa käsitteleviä julkaisuja koskeva tarkas-
telu ulottuu vuoden 2022 helmikuun lopusta saman 
vuoden toukokuun puoliväliin. Kiinnostukseni kiin-
nittyy tapoihin, joilla kokoomus ja SDP tarjoavat po-
liittisia vaihtoehtoja Venäjän hyökättyä Ukrainaan ja 
miten julkaisuissa tulee esiin vaihtoehtojen taustalla 
olevia, käytäntöjä muokkaavia ennakkoehtoja, kuten 
käytössä oleva sanasto, kuvalliset elementit ja ihmis-
ten väliset suhteet. 

Tarkastelua ohjaavat seuraavat tutkimuskysy-
mykset: 

1) Mitä turvallisuuspoliittisia vaihtoehtoja puo-
lueet tuovat sivistyksellisillä käytännöillään esiin? 
2) Mitkä ennakkoehdot mahdollistavat ja rajoit-
tavat turvallisuuspoliittisten vaihtoehtojen esiin 
tuomisen? 

Lähestyn turvallisuuspolitiikkaa puolueiden viestin-
nässä sivistyksellisyyden näkökulmasta tarkastelemal-
la valikoitua osaa kahden puolueen julkisesta viestin-
nästä. Tileillä julkaistuja sisältöjä ei tarkastella kiis-
tattomina totuuksina vaan viestintänä, jonka varassa 

Poliittisia puolueita 
käsittelevää tutkimusta 
on niukasti, vaikka 
puolueet ovat 
merkittäviä kansalaisten 
yhteiskunnallisiin 
käsityksiin vaikuttavia 
toimijoita.
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puoluepoliittisesti sitoutuneet toimijat tarjoavat kan-
salaisille valikoitua sisältöä poliittisista kysymyksistä. 

Tutkimukseen valikoitui kaksi tutkimusajankoh-
tana mielipidemittausten mukaan suurinta eduskun-
tapuoluetta, kokoomus ja SDP, joilla on oletettavasti 
eriävät lähtökohdat turvallisuuspoliittisten kysymys-
ten tarkasteluun. Ensinnäkin ne edustavat oikeisto-
vasemmistoakselilla eriäviä aatteellisia lähtökohtia. 
Toiseksi vasemmistolainen SDP toimi tarkastelu-
jaksona pääministeripuolueena, kun taas kokoomus 
oli kannatusmittauksissa suosituin oppositiopuolue. 
Kolmanneksi puolueiden turvallisuuspoliittiset lin-
jaukset erosivat toisistaan tarkastelujakson alussa: 
SDP oli kevääseen 2022 saakka virallisesti kannat-
tanut rauhankumppanuusohjelmaa Naton täysjäse-
nyyden sijaan (SDP 2020; Forsberg & Vaahtoranta 
2001), kun taas kokoomus oli päätynyt myönteiselle 
Nato-kannalle vuonna 2006 (Yle 2006). 

PUOLUEIDEN SIVISTYKSELLISET ROOLIT

Poliittisilla puolueilla on tarve kouluttaa ja kasvattaa 
sekä jäseniään että mahdollisia äänestäjiään tarjotak-
seen monipuolisia perusteita poliittisten kysymys-
ten ymmärtämiselle ja niihin vaikuttamiselle (Bladh 
2023). Aiempi tutkimus poliittisten puolueiden kas-
vatustehtävistä on kuitenkin joitain poikkeuksia lu-
kuun ottamatta ollut vähäistä.

Puolueiden jäsenkoulutusta koskeva tutkimus 
on suurimmaksi osin keskittynyt vasemmistopuo-
lueisiin, kuten Kiinan kommunistiseen puolueeseen 
(Pieke 2009; Shambaugh 2008). Ruotsalaisten va-
semmistopuolueiden on osoitettu pyrkivän uusien 
jäsenten koulutuksessaan luomaan yhteisöllisyyttä  

ilman ideologista sisältöä, koska uusien jäsenten 
oletetaan jakavan puolueiden ideologiset asenteet 
(Arriaza Hult 2020). Lisäksi ruotsalaisen poliittisen 
vasemmiston jäsenkoulutuksella on osoitettu ole-
van sekä tietoa että yhteisöllisyyttä koskevia tehtäviä 
(Nordvall & Pastuhov 2020). Ne ovat sidoksissa yh-
täältä ideologiseen koulutukseen ja käytännöllisten 
järjestötaitojen tukemiseen, toisaalta yhteisöllisyyden 
tukemiseen ja puoluehierarkiassa nousuun. Paikallis-
ten sosiaalidemokraattisten johtajien on osoitettu 
arvostavan puolueen sisäistä koulutusta osana eri-
tyyppisen tiedon hankkimista ja ylläpitämistä (Malm-
ström 2021). 

Aiempi tutkimus Suomen poliittisista puolueista 
ja niiden jäsenkoulutuksesta on niukkaa ja keskitty-
nyt lähinnä työväenliikkeen koulutukseen ja histo-
riaan. Historialliset yhteydet työväenliikkeen orga-
nisoinnin ja sivistyspyrkimysten välillä ovat ilmei-
siä (Hakoniemi 2021; Heikkinen 2019; Koskinen 
2018; Suoranta 2007). 

Poliittisen historian väitöskirjatutkija Elina Ha-
koniemi (2021) on tutkinut Työväen Sivistysliiton 
sivistyskäsityksiä vuosina 1919–70. Niissä korostuu 
koulutuksen keskeinen yhteiskunnallinen merkitys, 
joka vähenee tarkastelujakson loppua kohden. Aiem-
pi tutkimus on puolestaan osoittanut, kuinka keskus-
tan, kokoomuksen ja SDP:n jäsenkoulutus jäsentyy 
yhtäältä sen mukaan, käsitetäänkö puolue poliittise-
na toimijana vai poliittisen toiminnan paikkana ja 
toisaalta sen perusteella, pyritäänkö koulutuksella 
luomaan jäsenistöön hierarkkisia vai tasavertaisia 
suhteita (Pastuhov 2021). 

Sosiaalisen median poliittista potentiaalia tukea 
puolueiden jäsenten ja kansalaisten mahdollisuuk-
sia osallisuuteen ja vaikuttamiseen voidaan pitää yhä 
merkittävämpänä (de Nadal 2021; Uba & Jansson 
2021; Zhuravskaya ym. 2020). Vaikka sosiaalisen 
median merkitystä on korostettu erityisesti popu-
lististen liikkeiden mobilisoinnissa (de Nadal 2021; 
Gerbaudo, 2018), myös vakiintuneet poliittiset puo-
lueet välittävät viestejään ja pyrkivät vaikuttamaan 
yleiseen mielipiteeseen sosiaalisessa mediassa. Parla-
mentaarisesta demokratiasta on siten tullut yhä hen-
kilökeskeisempää, mikä hämärtää julkisen ja yksityi-
sen välistä rajaa (Lindholm ym. 2021). 

Puolueiden 
jäsenkoulutusta 
koskeva aiempi tutkimus 
on suurimmaksi 
osin keskittynyt 
vasemmistopuolueisiin.
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Puoluepoliittiset toimijat ovat omaksuneet yleisön-
sä suoraan ja välittömästi tavoittavat viestintäkanavat 
jopa perättömien väitteiden välittämiseen (Korvela &  
Vuorelma 2017). Totuuden ja demokratian välistä 
jännitettä on tosin käsitelty läpi länsimaisen yhteis-
kuntafilosofian historian (mt.). Yhtä kaikki, poliittiset 
puolueet kouluttavat jäseniään viestimään sosiaalisessa 
mediassa (Pastuhov 2021). Ymmärtääksemme poliit-
tisen keskustelun ehtoja nykyajassa, sosiaalisen medi-
an välityksellä tapahtuvaa puoluepoliittista viestintää 
onkin syytä tarkastella sivistyksellisestä näkökulmasta. 

KÄYTÄNTÖNÄKÖKULMA POLIITTISTEN 

PUOLUEIDEN TOIMINNAN SIVISTYKSELLISYYTEEN

Lähestyessäni puolueiden poliittisen vaihtoehtojen 
esittelevää tehtävää (Dalton ym. 2011) sivistyksellisi-
nä käytäntöinä tukeudun käytäntöteoreettiseen ajat-
teluun (Heikkinen ym. 2018; Kemmis 2019; 2021; 
Schatzki 2001; 2002). Kiinnostukseni kohdistuu sii-
hen, mitä tietyssä paikassa, tässä tapauksessa sosiaa-
lisessa mediassa, tapahtuu ja miten käytännöt siellä 
toteutuvat (Kemmis 2021). Käytäntöteoreettisesta 
lähtökohdasta ymmärrän sivistykselliset käytännöt 
moniulotteisina: eri toimintatavat kietoutuvat toisiinsa 
sekä ajallisesti että paikallisesti. Toisin sanoen ”Käytän-
tö [--] on käytössä olevien menettelytapojen kollektii-
vinen kokonaisuus” (Heikkinen ym. 2018, 369). 

Lähestyn poliittisten puolueiden sivistyksellisiä käy-
täntöjä toimijoiden yhteisesti jaettuna inhimillisenä toi-
mintana. Käytäntönäkökulmasta tarkasteltuna toimin-
ta koostuu yhteisistä vakiintuneista toimintatavoista. 
Näitä ilmentävät esimerkiksi puoluepoliittinen sanasto 
ja puhumisen tavat, puoluetoimintaan osallistumisen 
tavat ja puoluetoimintaan liittyvät ihmisten väliset suh-
teet. Kollektiivisesti jaettu näkemys toiminnan tavoit-
teesta, eli yhteinen hanke, antaa käytännöille merkityk-
sen. Käytännöt ovat lisäksi vahvasti arvoihin sitoutunei-
ta (Heikkinen ym. 2018; Hoikkala & Kiilakoski 2018). 

Poliittisten puolueiden sivistyksellisiä käytäntöjä 
voidaan pitää jokseenkin vakaina. Osallistuvien ih-
misten ja ympäröivien olojen vaikutuksesta niitä on 
myös mahdollista jatkuvasti muuttaa.

Tarkastelemalla sivistyksellisiä käytäntöjä poliit-
tisten puolueiden sosiaalisen median julkaisuissa 

kohdistan huomion sivistyksen ilmenemismuotoihin 
toiminnassa, jota ei varsinaisesti ole järjestetty koulu-
tuksellisten tai kasvatuksellisten pyrkimysten lähtö-
kohdista. Varsinkin mediassa käydyillä keskusteluilla 
on kuitenkin demokraattisissa yhteiskunnissa tärkeä 
sivistyksellinen potentiaali, sillä median ylläpitämän 
julkisuuden kautta kansalaisille tarjoutuu mahdol-
lisuuksia hahmottaa, mitä yhteiskunnassa tapahtuu 
(Kekki 2022). 

Pohjoismaisessa kontekstissa kansansivistyksen 
käsitteellä voi olla vastaavia merkityksiä. Ruotsin kie-
len folkbildning voi viitata paitsi järjestäytyneeseen 
sivistystyöhön, myös laajempaa yleisöä sivistäviin 
pyrkimyksiin (Pastuhov 2018). Käsitteellä ei silti 
välttämättä viitata esimerkiksi kansalaisliikkeiden ruo-
honjuuritasolta kehittyneeseen, emansipatoriseen toi-
mintaan (Manninen 2017). Sivistyksellisyyden kat-
son rakentuvan ylipäätään arkielämän käytännöissä, 
joissa ihminen voi oppia ymmärtämään maailmaa ja 
omaa paikkaansa siinä (Pastuhov & Salo 2019; Salo 
& Suoranta 2002). 

Tarkastelemieni sivistyksellisten käytäntöjen näyt-
tämönä eli mahdollistajana ja rajoittajana, toimii sosi-
aalisen median alusta Instagram. Sivistyksen olennai-
sena edellytyksenä voidaan pitää ihmisen ja ympäröi-
vän maailman välisiä vuorovaikutussuhteita (Niemelä 
2011, 45), joissa kokemukset kohtaavat toinen toisensa 
(Salonen & Joutsenvirta 2018). Sosiaalisen median toi-
mintalogiikan on todettu olevan omiaan hämärtämään 
julkisen ja yksityisen rajoja (Reid 2009), mikä on syytä 
huomioida, kun sosiaalista mediaa tarkastellaan sivistyk-
sellisten käytäntöjen, varsinkin ihmisten ja ympäröivän 
maailman vuorovaikutusten, näyttämönä. 

TUTKIMUSAINEISTO JA ANALYYSI

Keräsin tutkimuksen empiirisen aineiston seuraavilta 
Instagram-tileiltä: 

• Kansallinen Kokoomus: @kansallinenkokoomus
• puheenjohtaja Petteri Orpo (kok.): @petteriorpo
• Suomen Sosialidemokraattinen Puolue: @sosia-

lidemokraatit 
• pääministeri, puheenjohtaja Sanna Marin (sd.): 

@sannamarin
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Instagram-tili Julkaisuja ajanjaksona, 
yhteensä

Julkaisut, jotka käsittelevät turvallisuutta

@kansallinenkokoomus 37 31 (84 %)

@petteriorpo 13 10 (77 %)

@sosialidemokraatit 76 35 (46 %)

@sannamarin 40 36 (85 %)

Yhteensä 166 112 (67 %)

Taulukko 1. Instagram-tilien yhteenlasketut julkaisut ajanjaksolla 23.2.–17.5.2022 sekä aineistoon sisällytetyt julkaisut.

 
Tutkimuksessa tarkasteltu ajanjakso, 23. helmikuu-
ta – 17. toukokuuta, alkaa Venäjän Ukrainaan hyök-
käystä edeltäneestä päivästä ja ulottuu päivään, jona 
eduskunta äänestyksellään hyväksyi Suomen jäsen-
hakemuksen puolustusliitto Natoon. Aineistonke-
ruun aikaan, lokakuussa 2022, tarkastelluilla tileil-
lä oli yhteensä 166 julkaisua, joista 112 käsitteli tai 
kommentoi turvallisuuspolitiikkaa ja valikoitui siten 
aineistoksi (ks. taulukko 1).

Analysoitavat julkaisut voidaan luokitella nii-
hin, jotka käsittelevät 1) suoraan Nato-kysymystä, 
2) Ukrainan tilannetta ja 3) turvallisuuskysymyksiä 
yleisemmin. Aineiston ulkopuolelle jääneet julkaisut 
koskevat muita poliittisia kysymyksiä tai esimerkiksi 
merkkipäiviä, kuten äitienpäivää tai kansallisia muis-
topäiviä. Valikointikriteerit eivät ole mustavalkoisia 
etenkään, koska yhteiskunnallisen turvallisuuden ky-
symys on laaja. Analysoin vain niitä julkaisuja, jotka 
nimenomaisesti viittaavat kansalliseen turvallisuu-
teen tai yhteiskunnallisen turvallisuuden muutok-
siin tai molempiin. Esimerkiksi vihreää siirtymää kä-
sittelevät julkaisut eivät sisälly aineistoon, ellei niissä 
mainita turvallisuusnäkökohtaa. Isoin osa tarkastelu-
ajanjakson julkaisuista sopi kriteereihin. 

Rajallinen ajanjakso ja keskustelunaihe mahdollis-
tavat sivistyksellisten käytäntöjen tarkastelun aikaan 
ja paikkaan sitoutuneina. Sosiaalisen median julkaisut 
tarjoavat mielenkiintoisen tilaisuuden tapausesimer-
kin pohdinnalle, kuinka puoluepoliittiset avaintoimi-
jat pyrkivät tuomaan julki näkökantoja intensiivises-
sä mutta melko nopeasti päättyneessä keskustelussa 
monimutkaisista turvallisuuspoliittisista kysymyksistä. 

Samalla on otettava huomioon, että Suomessa on kes-
kusteltu Nato-jäsenyydestä useina vuosikymmeninä, 
eikä analysoimaani sosiaalisen median sisältöä pidä 
tässä mielessä ymmärtää esimerkkinä täysin uudesta 
keskustelusta. Tutkittuna ajanjaksona herännyt en-
nennäkemättömän intensiivinen keskustelu kuiten-
kin johti vähemmässä kuin kolmessa kuukaudessa 
päätökseen hakea Naton jäsenyyttä. 

Analyysiprosessia ohjasi teoria käytäntöarkkiteh-
tuureista (theory of practice architectures; Heikkinen 
ym. 2018; Kemmis 2019; Mahon ym. 2017). Ensim-
mäinen, puolueiden esiin tuomia turvallisuuspoliitti-
sia vaihtoehtoja tarkasteleva tutkimuskysymys ohja-
si analyysia huomioimaan niitä turvallisuuspoliittisia 
vaihtoehtoja, joita puolueet tuovat sivistyksellisillä 
käytännöillään esiin julkaisuissa. 

Analyysin ensimmäisessä vaiheessa nojauduin 
teoriaan käytäntöarkkitehtuureista ja kartoitin jul-
kaisuissa nähtävissä olevien poliittisia vaihtoehtoja 
tarjoavien käytäntöjen vuorovaikutuksen ja ajatte-
lun tapoja (sayings), erilaisia tekoja (doings) sekä ih-
misten suhteita toisiinsa ja ympäröivään maailmaan 
(relatings). Kiinnitin huomiota varsinkin käytäntöjen 
”arvoulottuvuuteen” (Hoikkala & Kiilakoski 2018, 
23) eli niihin vaihtoehtoihin, jotka esiteltiin tai jot-
ka näyttäytyivät julkaisuissa toivottavina poliittisina 
kantoina ja ratkaisuina. 

Toinen, ennakkoehtoihin keskittyvä tutkimus-
kysymys kiinnitti huomion niihin rakenteisiin, jotka 
mahdollistavat ja rajoittavat poliittisten vaihtoehto-
jen esiin tuomista. Nämä rakentuvat kolmenlaisista 
arkkitehtuureista eli ennakkoehdoista: 1) fyysisistä, 
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taloudellisista ja materiaalisista, 2) kulttuuris-diskur-
siivisista ja 3) sosiaalis-poliittisista (Heikkinen ym. 
2018; Mahon ym. 2017). 

Analyysin toisessa vaiheessa syvensin tulkintaani 
suuntaamalla katseeni aikaan ja paikkaan kietoutu-
neisiin ennakkoehtoihin, jotka mahdollistavat ja 
rajoittavat havaittuja käytäntöjä (Kemmis 2019). 
Koska Instagram kannustaa visuaalisten element-
tien käyttöön, valotan käytäntöjä, joita rajoittavat 
ja mahdollistavat sekä sanalliset että kuvalliset ele-
mentit. Visuaalisten elementtien voidaan katsoa 
olevan keskeisiä sosiaalisessa mediassa ilmenevien 
sivistyksellisten käytäntöjen ymmärtämisessä (vrt. 
Lindholm ym. 2021). Analyysi tukeutuukin ajatuk-
seen, että teksti ja visuaalisuus voidaan nähdä saman-
vertaisina, toisiaan täydentävinä, merkityksellisinä ja 
viestillisinä (Pink 2021). 

ESITELLYT TURVALLISUUSPOLIITTISET 

VAIHTOEHDOT: UKRAINA-SYMPATIOIDEN 

SIIVITTÄMÄNÄ KOHTI NATO-HAKEMUSTA

Helmikuun lopussa 2022 Ukrainan tilanne nou-
see tutkimissani Instagram-julkaisuissa keskiöön. 
Kokoomus ilmaisee tukensa Ukrainalle jo Venäjän 
hyökkäystä edeltävänä päivänä, 23. helmikuuta, (ks. 
kuva 1). Julkaisussa on Ukrainan sinikeltaisen lipun 
väreissä oleva sydän, jonka alla lukee: ”Ukrainan asia 
on meidän asiamme”. Tekstin alla on kokoomuksen 
vuoden 2021 kuntavaaleista lähtien käyttämä isku-
lause ”Sydän on oikealla” [sic] sinisen sydämen kera. 
”Ukrainan asia on meidän asiamme” mukailee to-
dennäköisesti tunnettua iskulausetta ”Finlands sak är 
vår”, ”Suomen asia on meidän”. Sen avulla Ruotsin 
valtio ja yksityiset ruotsalaiset toimijat keräsivät ra-
hallista, aseellista ja humanitaarista tukea Suomelle 
talvisodan vuosina 1939–40 (Nationalencyklope-
din 2023).

Hyökkäyksen aloituspäivänä SDP julkaisi vastaa-
vanlaisen kuvan, jossa puolueen ruusulogo oli saanut 
sinikeltaisen väriasun (ks. kuva 2). Ruusu, ”perintei-
nen kansainvälinen työväenliikkeen symboli” (SDP 
2020), yhdistyy kuvassa valkoiseen tekstiin mustalla 
taustalla: ”Tuomitsemme Venäjän aloittaman laaja-
mittaisen sodan Ukrainassa.”

Kuva 1. Tilin @kokoomus Instagram-julkaisu 
23.2.2022, jossa todetaan, että ”Ukrainan asia on 
meidän asiamme”.

Kuva 2. Tilin @sosialidemokraatit Instagram-julkaisu 
24.2.2022, jossa Venäjän aloittama sota tuomitaan. 
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telläään osoittamalla Suomen ja Ukrainan saman-
kaltaisuutta. Esimerkistä käy kokoomuksen julkaisu 
Kalevalan päivänä eli suomalaisen kulttuurin päivänä 
28. helmikuuta. Valokuvassa kesäisestä maisemasta 
näkyy järveä, kivikkoista rantaa, mäntyjä rantalinjalla 
ja kumpupilviä taivaalla (ks. kuva 3). Kuvan alla on 
teksti: ”Tänään on juhlittu Kalevalan päivää ja suo-
malaista kulttuuria. Samalla ajatuksemme ovat Uk-
rainassa. Ukrainalaiset taistelevat maansa vapaudes-
ta. Vapaudesta juhlia omaa kulttuuriaan.”

Tarkasteluajanjaksona kaikilla tarkastelluil-
la tileillä Ukrainan tukeminen tuodaan toistuvasti 
esiin poliittisena vaihtoehtona (KOK 28.2.2022, 
3.8.2022, 8.4.2022, 17.5.2022; SDP 5.3.2022, 
8.4.2022, 15.3.2022, 8.3.2022, 30.4.2022, 3.5.2022; 
SM 26.2.2022, 28.2.2022, 23.3.2022). SDP:n ja pää-
ministeri Marinin tileillä lisäksi toistuvasti tuomitaan 
Venäjän hyökkäys (SDP 15.3.2022, 9.5.2022; SM 
24.2.2022, 1.3.2022, 11.3.2022). 

Myötätuntoa Ukrainan tilannetta kohtaan herä-

Kuva 3. Tilin @kokoomus Instagram-julkaisu 28.2.2022, 
jossa juhlitaan suomalaisen kulttuurin päivää ja 
kiinnitetään samalla huomiota taisteluihin Ukrainassa.

Kuva 4. Tilin @sosialidemokraatit Instagram-julkaisu 
13.3.2022, jossa talvisodan muistopäivän johdosta 
kiinnitetään huomiota ”uhrauksiin” Ukrainassa. 

https://doi.org/10.33336/aik.127661
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Toinen suomalainen muistopäivä liitetään Ukrai-
nan tilanteeseen SDP:n julkaisussa 13. maaliskuuta 
(ks. kuva 4). Sen kuvaosio on kuvakaappaus Mari-
nin Twitter-julkaisusta, jossa todetaan: ”Talvisodan 
päättymisen muistopäivänä ajatukset ovat suoma-
laisissa, jotka uhrasivat henkensä isänmaan vuoksi. 
Olemme heille paljosta kiitollisia. Tänään Ukrainas-
sa taistellaan itsenäisyyden säilyttämiseksi. Uhrauk-
set ovat kovat. Ajatuksemme ovat yhtälailla heidän 
kanssaan.”

SDP muistuttaa julkaisuissaan kevään aikana tois-
tuvasti, että turvallisuuspolitiikasta käydään juuri nyt 
yhteiskunnallista keskustelua (kuva 5; myös SDP 
23.3.2022, 24.3.2022, 24.3.2022, 2.4.2022, 13.4.2022, 
20.4.2022; SM 2.4.2022; 20.4.2022, 22.4.2022, 
16.5.2022). Sen julkaisuissaan tarjoamat turvallisuus-
poliittiset vaihtoehdot koskevat puolustuskysymysten 
lisäksi laajempia yhteiskunnallisia kysymyksiä, esimer-
kiksi kuntien turvallisuustilannetta (SDP 12.3.2022). 
Marin (1.3.2022) ja SDP (3.3.2022) vetoavat myös 
sen puolesta, että kaikkia venäläistaustaisia ei syyllis-
tettäisi Venäjän hyökkäyksestä. Varsinkin kysymys 
uusiutuvasta energiasta liitetään monesti turvallisuus-
politiikkaan maalis- ja huhtikuussa (SDP 15.3.2022, 
23.2.2022, 5.4.2022, 6.4.2022, 7.4.2022, 7.4.2022, 
7.4.2022, 11.4.2022). SDP nivoo julkaisussaan 15. 
maaliskuuta (kuva 5) ilmastotavoitteiden toteutta-
misen ja turvallisuuspolitiikan toisiinsa. Kuvatekstissä 
siteerataan Marinia, jonka mukaan ”Ilmastotavoittei-
den saavuttaminen ja energiaturvallisuuden vahvista-
minen kulkevat käsi kädessä”.

Kokoomus liittää esittelemänsä turvallisuuspo-
liittiset vaihtoehdot suoremmin puolustuspolitiik-
kaan sekä puolueen kannattamaan Nato-jäsenyy-
teen ja sen hyötyihin (KOK 21.3.2022, 23.3.2022, 
23.3.2022, 9.5.2022, 10.5.2022, 11.5.2022, 
12.5.2022; PO 9.3.2022, 24.3.2022, 25.3.2022, 
22.4.2022, 28.4.2022). Se julkaisee esimerkiksi kuu-
si videojulkaisua niin sanotulta ”Rauhaa rajalle”-
kiertueelta (ks. kuva 6; KOK 1.4.2022, 4.4.2022, 
4.4.2022, 8.4.2022, 12.4.2022, 25.4.2022). 

Videoiden perusteella kiertue koostuu kuudel-
la eri paikkakunnalla järjestetyistä seminaari- ja 
keskustelutilaisuuksista, joissa asiantuntijat ja puo-
luejohtoa ovat alustaneet turvallisuuspoliittisista 
kysymyksistä. Videoilla näkyy enimmäkseen kes-
kustelevia ihmisiä ja tilaisuuksien tilojen puittei-
ta. Julkaisujen toistuvat tunnisteet, #rauhaarajalle, 
#turvallisuus, #varautuminen, #nato ja #kokoomus, 
kielivät, että seminaarien sisällöt pääosin puoltavat 
Suomen Nato-jäsenyyshakemusta. Esimerkiksi 12. 
huhtikuuta julkaistun videon viesti on vieläkin selke-
ämpi: ”Suomi olisi erinomainen Nato-maa.” 

Kevään aikana turvallisuuspoliittisissa kannan-
otoissa ja vaihtoehtojen esiin tuomisessa alkaa 

Kuva 5. Tilin @sosialidemokraatit Instagram-
julkaisu 15.3.2022, jossa muun muassa otetaan 
kantaa EU:n energiaturvallisuuden vahvistamisen 
puolesta.
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Kuva 6. Tilin @kokoomus Instagram-julkaisu 5.4.2022, 
koostevideo "Rauhaa rajalle" -kiertueen seminaarista 
Vantaalla, kuvassa videon aloituskuva.

Kuva 8. Tilin @kokoomus Instagram-julkaisu 14.5.2022, 
jossa lainataan Petteri Orpon lausuntoa ”kansan” halusta 
liittyä Natoon. 

Kuva 7. Tilin @sosialidemokraatit Instagram-julkaisu 
14.5.2022, jossa lainataan Sanna Marinin lausuntoa 
Suomen itsenäisyyden turvaamisen tärkeydestä. 

Kuva 9. Tilin @kokoomus Instagram-julkaisu 17.5.2022, 
jossa kommentoidaan Suomen Nato-hakemusta.

https://doi.org/10.33336/aik.127661
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 painottua kysymys Suomen turvallisuudesta (KOK, 
27.4.2022, 30.4.2022, 11.5.2022; PO 19.3.2022; 
SDP 13.4.2022, 1.5.2022, 14.5.2022, 16.5.2022; 
SM 2.4.2022, 1.5.2022) ja rauhasta (KOK 1.4.2022, 
4.4.2022, 4.4.2022, 8.4.2022, 12.4.2022, 25.4.2022, 
27.4.2022, 16.5.2022). SDP julkaisee 14. toukokuu-
ta kuvan Marinista ja kannanotosta: ”Tehtävämme 
on kaikissa tilanteissa turvata Suomen itsenäisyys, 
koskemattomuus ja suomalaisten mahdollisuus elää 
elämäänsä turvallisesti ja rauhassa” (kuva 7).

Kokoomus kertoo toukokuun 14. päivänä jul-
kaisussaan, miten puolue tarjoaa Nato-jäsenyyttä 
varteenotettavana turvallisuuspoliittisena ratkaisu-
na  (kuva 8). Kuvassa Orpo ilmeisesti istuu yleisön 
edessä, pöydän ääressä mikrofoni edessään, ja vierel-
lään miespuolinen, myös siniseen pukuun pukeutu-
nut ihminen, jota hän katsoo hymyillen. Julkaisussa 
on Orpon lausunto: ”Suomi ei ole enää koskaan yk-
sin. Viime kädessä Suomessa Nato-ohjat otti kuiten-
kin käsiinsä kansa. Kiitos suomalaisille!” Kuvateksti 
täsmentää lausunnon viittauksia. Siinä todetaan, että 
Orpo avasi ”kokoomuksen puoluevaltuuston kevätko-
kouksen muistelemalla jalkaväenkenraali Adolf Ehrn-
roothin [1905–2004] sanoja ’ei enää koskaan yksin’”.

Kun eduskunta oli hyväksynyt Suomen Nato-ha-
kemuksen äänestyksessään 17. toukokuuta, kokoo-
mus totesi saman päivän julkaisussaan: ”Vihdoinkin 
Suomi hakee Naton jäsenyyttä” (ks. kuva 9). Lau-
sunnon on allekirjoittanut puolue. Julkaisun vihreät 
lehdet voidaan lukea laakerinlehtinä, rauhan symbo-
leina. Kuvan vasemmassa kulmassa on suomalainen 
rajapyykki, jolla istuu valkoinen rauhankyyhky no-
kassaan Naton logo. Rajapyykin kyltti toistaa puolu-
een ”Rauhaa rajalle” -lausahdusta.

SDP:n julkaisu 17. toukokuuta puolestaan ku-
vastaa eduskunnan päätöksen virallista luonnetta 
(ks. kuva 10). Se on kuvakaappaus puolueen edus-
kuntaryhmän puheenjohtajan Antti Lindtmanin 
Twitter-julkaisusta, jossa tämä toteaa: ”Äänin 188–8 
eduskunta antoi tukensa Suomen Nato-jäsenyydelle. 
On erittäin arvokasta, että päätös [sai] taakseen näin 
laajan tuen. #nato.” Kuvateksti kertoo eduskuntaryh-
män olleen yksimielinen tuessaan jäsenyydelle.

Sosiaalisen median julkaisujen esiin tuomissa 
turvallisuuspoliittisissa vaihtoehdoissa painottuvat 
Ukrainan tukeminen ja suopeus Suomen Nato-jä-
senhakemukselle, joskin turvallisuuspoliittisia kysy-
myksiä käsitellään laajemmin varsinkin sosiaalide-
mokraattien tilillä. Kummankin puolueen ja niiden 
puheenjohtajien esittämät päätelmät ovat varsin 
samankaltaisia, vaikka SDP muutti Nato-kantaansa 
tutkimusjaksona varauksellisesta myönteiseksi. Ke-
vään aikana kumpikin puolue alkoi esittää Nato-
hakemuksen poliittisena vaihtoehtona, joka turvaisi 
yhteiskunnan turvallisuuden ja rauhan. 

KULTTUURIS-DISKURSIIVISET ENNAKKOEHDOT: 

ISKULAUSEITA JA VIRALLISTA JARGONIA

Tutkimiani julkaisujen kulttuuris-diskursiivisia en-
nakkoehtoja määrittää Ukrainan tilanteesta muistut-
taminen: maa nousee siten esille mitä erinäisimmissä 
yhteyksissä. Esimerkiksi Ukrainan ja Suomen yhty-
mäkohtia tai samankaltaisuuksia nostetaan esille suh-
teessa Suomen sotahistoriaan (ks. kuvat 1, 3 ja 4; 
myös KOK 27.4.2022; SDP 27.4.2022, 27.4.2022). 

Julkaisujen sisältämät historialliset viittaukset 
osoittavat 1940-luvun suomalaiseen sotahistoriaan   
(kuvat 1, 3 ja 4; myös KOK 27.4.2022; SDP 

Kuva 10. Tilin @sosialidemokraatit Instagram-julkaisu 
17.5.2022, jossa ilmoitetaan eduskunnan päätöksestä 
hyväksyä Suomen Nato-jäsenyys.
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27.4.2022, 27.4.2022) muutamaa poikkeusta lukuun 
ottamatta. Tällaisiin kuuluu kokoomuksen julkaisu 
filosofi Johan Vilhelm Snellmanin ja suomalaisuu-
den päivänä 12. toukokuuta, jossa siteerataan Snell-
mania Nato-hakemuksen tukemiseksi: ”Snellmanin 
mukaan historia lohduttaa meitä sillä, että kansalla, 
joka todella tahtoo olla itsenäinen, aina on voimaa 
puolustaa itseään.” 

Toinen historiallinen, 1940-luvusta irtautuva 
viittaus sisältyy Marinin julkaisuun 26. helmikuuta, 
jolla hän kiinnittää huomiota Suomen ja Ukrainan 
30-vuotisiin diplomaattisiin suhteisiin. Ukrainan 
tukeminen liitetään myös muihin tunnettuihin sym-
boleihin tai merkkipäiviin (kuvat 1, 2, 3 ja 4; KOK 
23.2.2022, 28.2.2022; PO 23.2.2022, 9.5.2022; SDP 
24.2.2022, 9.5.2022, 30.4.2022, 1.5.2022), kuten 
naistenpäivään (KOK 8.3.2022; SDP 8.3.2022)

Puolueiden julkaisujen taustalla olevat kulttuuris-
diskursiiviset ennakkoehdot poikkeavat toisistaan 
kielen suhteen. Kokoomus käyttää julkaisuissaan 
ytimekästä kieltä, iskulauseita, mikä käy ilmi turvalli-
suuspoliittisen seminaarisarjan nimeämisestä ”Rau-
haa rajalle” -kiertueeksi (kuva 6; KOK 1.4.2022, 
4.4.2022, 4.4.2022, 8.4.2022, 12.4.2022, 25.4.2022). 
Sosiaalidemokraattien julkaisujen tekstiosuudet ovat 
huomattavasti pidempiä, jopa useiden satojen sanojen 
mittaisia, ja virallisen politiikan kieltä. Esimerkiksi 20. 
huhtikuuta julkaistun videon kuvatekstissä todetaan: 
”Eduskunnassa on tänään käyty lähetekeskusteltu 
[sic] turvallisuusympäristön muutosta käsittelevästä 
hallituksen ajankohtaisselonteosta.” 

Turvallisuuspoliittisten vaihtoehtojen tarjoamis-

ta mahdollistaa kunkin puolueen johdonmukainen 
kielenkäyttö. Kun kokoomus tiivistää viestinsä po-
liittisista vaihtoehdoista tukeutumalla tiivistettyihin 
kielikuviin, SDP tarjoaa ikkunan politiikan viralli-
sempaan kieleen ja kannanottoihin. Molempien 
puolueiden julkaisuja määrittää erinäisten viitteiden 
puute, lukuun ottamatta joitakin tunnisteita ja muu-
tamia linkkejä sosiaalidemokraattien verkkosivuil-
le ja poliitikkojen omille sosiaalisen median tileille. 
Lukijalle ei ole itsestään selvää, mihin puolueiden 
tarjoamat vaihtoehdot perustuvat tai mistä voi etsiä 
lisätietoa. Turvallisuuspoliittisten vaihtoehtojen esiin 
tuomista rajoittaa siten vähäinen yhteyksien osoitta-
minen muihin lähteisiin ja keskustelijoihin. 

TALOUDELLIS-MATERIAALISET ENNAKKOEHDOT: 

TEMPAUKSIA JA VIRALLISTA POLITIIKAN 

TEKEMISTÄ

Poliittisten vaihtoehtojen esiin tuomisen taloudellis-
materiaalisia ennakkoehtoja määrittää pitkälti julkai-
sualusta Instagram mahdollisuuksineen ja rajoituk-
sineen. Esimerkiksi kuva- tai videoelementti tulee 
aina mahdollisen kuvatekstin yläpuolelle. Alustan 
algoritmit ja sosiaaliset normit edellyttävät myöntei-
siä viestejä, eikä julkaisuissa juuri viitata esimerkiksi 
asevarusteluun tai sotasanastoon ja -kuvastoon.

Taloudellis-materiaaliset ennakkoehdot näyttäy-
tyvät kokoomuksen videojulkaisuissa rakentuvan ih-
misten välisten kohtaamisten varaan politiikan tekoa 
mahdollistavina ja rajoittavina ennakkoehtoina (esi-
merkiksi kuva 6; KOK 8.3.2022, 1.4.2022, 4.4.2022, 
4.4.2022, 8.4.2022, 12.4.2022, 25.4.2022). Kokoo-
muspolitiikan keskeisinä tekijöinä näyttäytyvät puo-
lueen johtohahmot, varsinkin puheenjohtaja. Puo-
lueen tarjoamat vaihtoehdot kumpuavat politiikan 
teosta yhtäältä ihmisten välisinä, osittain jopa spon-
taaneina kohtaamisina, ja toisaalta johtajien ajattelua 
ilmaisevista lausunnoista. 

Sosiaalidemokraattien julkaisuissa vaihtoehdot kiin-
nittyvät usein suoraan puolueeseen politiikan  tekijänä, 
esimerkiksi puolueen puoluehallitukseen, tai puolu-
een johtohahmoihin ja heidän tekoihinsa virallisissa 
rooleissaan, esimerkiksi kansanedustajaan, puheen-
johtajaan tai varapuheenjohtajaan (SDP 24.2.2022, 

Kokoomus tiivistää viestinsä 
poliittisista vaihtoehdoista 
tukeutumalla tiivistettyihin 
kielikuviin, SDP tarjoaa 
ikkunan politiikan 
virallisempaan kieleen ja 
kannanottoihin. 
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Puolueet pohjustivat 
päätöstä Nato-
hakemuksesta luomalla 
siteitä suomalaisen 
historian ja ukrainalaisen 
nykypäivän välille. 

8.3.2022, 23.3.2022, 24.3.2022, 2.4.2022, 6.4.2022, 
7.4.2022, 20.4.2022, 1.5.2022, 14.5.2022). SDP julkaisi 
tilillään joitain videoita eduskunnan istuntosalista, esi-
merkiksi 24. maaliskuuta julkaistun videon saateteksti 
toteaa, että ”Eduskunnassa keskusteltiin pohjoismaisen 
yhteistyön tulevaisuudesta kansanedustaja Erkki Tuo-
miojan johdolla” (muita vastaavia esimerkkejä julkaistu 
24.3.2022, 20.4.2022; SM 20.4.2022). 

Taloudellis-materiaalisessa mielessä turvallisuus-
poliittisten vaihtoehtojen tarjoamista mahdollistavat 
kokoomukselle puolueen tarjoamat areenat, joilla 
politiiset vaihtoehdot tuodaan esiin tapaamisissa tai 
julkilausumissa. SDP taas tuo poliittiset vaihtoehdot 
esille virallisen politiikan teon yhteydessä. Rajoituk-
sia puolestaan asettavat Instagramin ominaisuudet, 
joiden haastamista julkaisussa ei kuitenkaan ilmene. 

SOSIAALIS-POLIITTISET ENNAKKOEHDOT: 

JOHTOHAHMOT VALOKEILASSA

Julkaisujen tarkastelu osoittaa, että kummallekin puo-
lueelle johtohahmot ovat poliittisten vaihtoehtojen 
esiin tuomiselle keskeisiä. Kokoomuksen julkaisuissa 
puolueen johtohahmot kertovat toistuvasti eri tavoin 
varsinkin Nato-jäsenyyden hyvistä puolista (esim. 
KOK 23.3.2022, 25.3.2022, 28.4.2022, 9.5.2022, 
11.5.2022). Henkilöitä ei kuitenkaan esitellä joka 
kerta (esim. KOK 23.3.2022, 25.3.2022, 1.4.2022, 
4.4.2022), joten heidän tarkemman asemansa ym-
märtäminen edellyttää päivänpolitiikan seuraamista 
myös muista lähteistä. Puolueen omien toimijoiden 
lisäksi kokoomus painottaa ”kansan” roolia muuttu-

neen tilanteen ymmärtämisessä ja tien tasoittamisessa 
hakemukselle sen sijaan, että esimerkiksi kiinnitettäi-
siin huomiota puolueen pitkäaikaiseen tukeen Suo-
men Nato-jäsenyydelle (kuva 8). ”Kiitos suomalai-
sille!” Suomen Nato-jäsenyydestä on puolueen tois-
tuva viesti (kuva 8; KOK 12.5.2022, 14.5.2022; PO 
12.5.2022). 

SDP tarkastelee ja arvioi ajanjakson aikana uudel-
leen puolueen virallista Nato-kantaa puolueen johto-
hahmojen saattelemana. Johtavien poliitikkojen kan-
nanotot nostetaan keskeiseen asemaan julkaisemalla 
sitaatteja tai jakamalla heidän julkaisujaan tai tietoa hei-
dän julkisista esiintymistään (kuva 10; SDP 24.2.2022, 
8.3.2022, 23.3.2022, 24.3.2022, 2.4.2022, 6.4.2022, 
7.4.2022, 20.4.2022, 22.4.2022, 1.5.2022, 14.5.2022). 
Henkilöt tai ryhmät kannanottojen takana esitellään 
vähintään nimeltä, usein myös poliittiselta roolilta. Esi-
merkiksi 20. huhtikuuta julkaistun, eduskunnan istun-
tosalissa tallennetun videon kuvateksti toteaa: ”SDP:n 
ryhmäpuheenvuoron piti @anttilindtman.”

Sosiaalidemokraateilla sosiaalis-poliittisia ennak-
koehtoja määrittää turvallisuuspoliittisen keskuste-
lun ulottuminen puolueen omien turvallispoliittisten 
linjausten tarkasteluun, jossa poliittisia vaihtoehtoja 
tarjotaan välikäden eli puolueen johtohahmojen kan-
nanottojen, kautta. Kokoomus taas nojaa viestissään 
puolueen yhteiseen kantaan varsinkin Nato-jäse-
nyydessä, viestimällä että puolue keskeisten johto-
hahmojensa johdolla tukee jäsenyyttä perustelluista 
syistä, jotka Suomen kansa myös hyvin ymmärtää. 

POHDINTA

Tarkastelin kahden suomalaisen poliittisen puolu-
een, kokoomuksen ja SDP:n, sosiaalisen median si-
sältöjä sivistyksellisyyden näkökulmasta. Tarkastelu 
kohdistui turvallisuuspoliittiseen keskusteluun, jota 
käytiin Suomessa vuoden 2022 helmikuun lopusta 
toukokuun puoliväliin. Keskustelut Suomen yhteis-
kunnallisesta turvallisuudesta nousivat tarkastelemis-
sani Instagram-julkaisuissa keskiöön. Kummankin 
puolueen ja niiden puheenjohtajien tileillä herätettiin 
toistuvasti sympatiaa Ukrainaa kohtaan ja todettiin 
ajanjakson loppua kohden, että Nato-jäsenyys toisi 
Suomeen turvallisuutta ja rauhaa. 
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Puolueet esittelivät turvallisuuspoliittisia vaihto-
ehtojaan osittain eri ennakkoehtoihin nojautuen. 
Kokoomuksella vaihtoehtojen esittelyä leimasi yti-
mekäs kieli, joka liitettiin toistuvasti videoihin puo-
lueväen tapaamisista ja tempauksista tai puolueen 
johtajien kannanottoihin. Sosiaalidemokraatit toivat 
vaihtoehtonsa esiin samoin johtajiensa välityksellä, 
mutta tukeutumalla selkeämmin politiikan virallisiin 
ilmaisuihin, tekemisen tapoihin ja rooleihin. 

Julkaisuissa esille tuodun ymmärryksen valossa toi-
vottava poliittinen vaihtoehto oli Suomen liittyminen 
Natoon. Tutkimuksen tulokset ilmentävät käytän-
töjä, joilla poliittiset puolueet edistävät konsensuk-
sen muodostumista (Huttunen 2022; Rainio-Niemi 
2019) muuttuneesta turvallisuuspoliittisesta ympäris-
töstä sekä tähän tulkintaan liittyviä poliittisia toimia. 

Puolueet pohjustivat päätöstä Nato-hakemuksesta 
luomalla siteitä suomalaisen historian ja ukrainalaisen 
nykypäivän välille. Historialliset viittaukset kytkivät 
julkaisuissa esiin tuodut poliittiset vaihtoehdot ajal-
liseen jatkumoon, joskin pinnallisesti. Asiayhteyksiä 
on kuitenkin haastavaa nähdä, eikä sisällön myöskään 
voida katsoa olevan varsinaisesti ideologisesti värit-
tynyttä (ks. Arriaza Hult 2020). Koska kummankin 
puolueen tutkitut sosiaalisen median käytännöt esitte-
livät vaihtoehtojen asiayhteyksiä niukasti, eivätkä siten 
syventäneet merkittävästi ihmisten kohtaamisia (vrt. 
Niemelä 2011; Salonen & Joutsenvirta 2018), poliit-
tisten vaihtoehtojen puntaroiminen oli haasteellista. 
Siten sivistyksellisyys tuli asetettua pitkälti paitsioon.

Tutkimuksen tulokset valottavat niitä haasteita, 
jotka sivistyksellisyys kohtaa sosiaalisessa mediassa. 
Tarkastelemistani julkaisuista on vaikea luoda kuvaa 
siitä monimutkaisesta yhteiskunnallisesta vuoropu-
helusta, jonka perusteella poliittisten vaihtoehtojen 

olettaisi muodostuvan elinvoimaisessa demokraatti-
sessa yhteiskunnassa. 

Vaihtoehtojen esiin tuomisen edellytyksiin vaikut-
taa osaltaan Instagram alustana, joka tarjoaa rajalliset 
viestinnälliset mahdollisuudet sekä teknisessä että 
sosiaalisessa mielessä. Sosiaalisen median on katsot-
tu hämärtävän henkilökohtaisen ja julkisuuden rajo-
ja (Lindholm ym. 2021; Reid 2009) ja mahdollisesti 
häilyttävän totuuden ja valheen rajoja (Korvela & 
Vuorelma 2017). Tutkimusaineistossani tästä ei kui-
tenkaan ollut nähtävissä merkittävissä määrin merk-
kejä, joskin varsinkin poliittisten väitteiden totuuden-
mukaisuuksien arviointi vaatisi oman tutkimuksensa. 

Sosiaaliseen mediaan on myös liitetty toiveita po-
liittisten edustajien ja kansalaisten välisestä yhä suo-
remmasta vuorovaikutuksesta (de Nadal 2021; Uba 
& Jansson 2021; Zhuravskaya ym. 2020). Tutkimuk-
seni tulokset herättävät kysymyksiä näiden toiveiden 
toteutumisesta. Tarkastelemieni sosiaalisen median 
julkaisujen viestit ovat yksipuolisia, tiedottavia ja kan-
taa ottavia, eivät keskustelua herättäviä tai keskuste-
luun viittaavia. Niissä on tuskin lainkaan mainintoja 
siitä, mitä ympäröivässä yhteiskunnallisessa keskus-
telussa on sanottu esimerkiksi Nato-kysymyksestä. 
Viestit kuvaavat sellaisenaan varsin suppeasti kevään 
2022 aikana syntyneitä yhteiskunnallisia keskustelu-
ja. Julkaisut toki selkeästi kommentoivat käytyä tur-
vallisuuskeskustelua, mutta niissä ei osoiteta, mihin 
puheenvuoroihin sisältö tukeutuu tai kenen mielipi-
teitä vastaan ne mahdollisesti on muodostettu. 

Tutkimuksen rajoituksiin on luettava varsinkin se, 
että analyysi tukeutuu nimenomaan tietyllä alustalla 
julkaistuihin, valikoituihin julkaisuihin ja niissä esiin 
tuotuihin poliittisiin vaihtoehtoihin. Teen siis lähilu-
entaa valitusta materiaalista, samalla tiedostaen, että 
julkaisujen sisältöä, muotoa ja muotoutumista mah-
dollistaa ja rajoittaa merkittävä määrä analyysin ulko-
puolelle jääviä ennakkoehtoja, aina lainsäädännöstä 
ja puoluepoliittisten toimijoiden rahoitusmalleista 
Instagram-alustaa määrittäviin algoritmeihin ja puo-
lueiden sisäisiin jäsenten välisiin valtasuhteisiin. Li-
säksi tutkimuksessa tarkastellaan vain kahta puoluetta 
ja lyhyttä ajanjaksoa. Poliittisten vaihtoehtojen esiin 
tuominen saattaisi näyttäytyä monimuotoisempana 
laajemman aineiston valossa. 

Tarkastelemieni 
sosiaalisen median 
julkaisujen viestit ovat 
yksipuolisia, tiedottavia 
ja kantaa ottavia.

https://doi.org/10.33336/aik.127661
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Tutkimukseni herättää siis useita kysymyksiä, 
joiden syvempi tarkastelu olisi tervetullutta sivistyk-
sellisistä ja kasvatuksellisista näkökulmista. Tarjoan 
rajallisen näkökulman puolueiden sivistyksellisiin 
käytäntöihin ja vuoden 2022 turvallisuuspoliittiseen 
keskusteluun. Jatkotutkimuksissa olisikin syytä tar-
kastella useampia puolueita, jolloin turvallisuuspo-
liittisen keskustelun historiallisia ulottuvuuksia voisi 
tarkastella syvällisemmin. Käyttämääni tutkimuksel-
liseen viitekehykseen nojautumalla olisi mahdollista 
myös tutkia prosesseja, jotka koskevat julkaisujen 
luomista. Todennäköisesti viestien takana on sivis-
tyksellisiä pyrkimyksiä, joita tämän tutkimuksen tu-

loksista ei voida päätellä. Jatkotutkimus voisi myös 
pureutua siihen, miten sosiaalisen median alustat, 
kuten Instagram, mahdollistavat ja rajoittavat poliit-
tista, sivistyksellistä keskustelua.
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